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សកិាា សាលាសដរី ី
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នាររសៀលនងៃទ ី២២ ខែ រញ្ញា  ឆ្ន  ំ២០២២, គណៈរម្មា ធិការរសដ្ឋរិចចៃងិធុររិចចឌីជីងល ៃិងធនាគារ

ជាតិនៃរម្ពុជា បាៃសហការររៀបចំសិកាា សាលាសតីពី  “តនួាទនីៃវស័ិយធនាគារ ៃងិបរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរនុងរសដ្ឋ-
រចិចឌជីងីលរម្ពុជា” រៅសណ្ឋឋ គារ នហយ៉ា ត់ រជីិៃសុី ភនំរពញ។ សិកាា សាលារៃេះម្មៃការចូលរមួ្ពីថ្នន រ់ដ្ឹរនាំ
ក្រសួងរសដ្ឋរិចចៃិងហរិញ្ាវតថុ, គណៈរម្មា ធិការរសដ្ឋរចិចៃងិធុររិចចឌីជីងល, ធនាគារជាតិនៃរម្ពុជា, សម្មជិរ
ក្រុម្ការងារររៀបចំរសចរតីក្ាងរគាលៃរយបាយអភិវឌឍវស័ិយបរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរម្ពុជា, សម្មគម្, ក្គឹេះសាថ ៃ
ធនាគារ, ក្គឹេះសាថ ៃម្ីក្រូហរិញ្ាវតថុ ៃិងក្គឹេះសាថ ៃហរិញ្ាវតថុារ់ព័ៃធ សរុបចំៃៃួ  ៩០ រូប ខដ្លបាៃចូលរមួ្ផ្ទា ល់ ៃិង 
១១០ របូ ចូលរមួ្ត្វម្ក្បព័ៃធអៃឡាញ ។ សិកាា សាលារៃេះររៀបចំរ ងីរនុងរគាលបណំង (១) ផ្សពាផ្ាយរគាល-
ៃរយបាយ ៃិងក្របែណឌ បទបបញ្ាតតិរម្ពុជាទារ់ទងៃឹងឌជីីងលូបៃីយរម្ារនុងវស័ិយធនាគារ, (២) រំណត់
ៃិនាន ការបចចុបបៃន បញ្ញា ក្បឈម្ ៃិងកាលាៃុវតតភាពនៃឌីជីងលូបៃីយរម្ារនុងវស័ិយធនាគាររៅរម្ពុជា, ៃិង (៣) 
បៃតក្បមូ្លធាតុចូលលអៗ បខៃថម្ ៃិងជារ់លារ់រលីវស័ិយហរិញ្ាវតថុធនាគារ រដ្ីម្បរីរៀបចំរសចរតីក្ាងរគាលៃរយ-
បាយអភិវឌឍវស័ិយបរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរម្ពុជា។ 

សិកាា សាលារៃេះក្តូវបាៃចាប់រផ្ដីម្ដ្ំរណីរការរោយសុៃាររថ្នសាា គម្ៃ៍របស់ រលារ Raymond Sia 
Say Guan ក្បធាៃសម្មគម្ធនាគាររម្ពុជា ៃងិសុៃាររថ្នគៃ្ឹេះរបស់ ឯរឧតតម្រណ្ឌិ ត គង់ មា៉ា រ ី អៃុរដ្ឋ-
រលខាធិការក្រសួងរសដ្ឋរចិចៃងិហរិញ្ាវតថុ ៃិងជាអគគរលខាធកិារនៃអគគរលខាធិការោឋ ៃគណៈរម្មា ធិការរសដ្ឋរចិច
ៃិងធុររចិចឌីជងីល។ រនុងការខង្ងសុៃាររថ្នគៃ្ឹេះរៃេះ ឯរឧតតម្រណ្ឌិ ត បាៃរលរីរ ងីពសីកាត ៃុពលនៃ 
បរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុ ទាងំរៅរនុងការអភិវឌឍវស័ិយធនាគារ រ៏ដូ្ចជាការអភិវឌឍវស័ិយហរិញ្ាវតថុម្ិៃខម្ៃធនាគារ 
ៃិងវស័ិយហរិញ្ាវតថុវមិ្ជឈការផ្ងខដ្រ។ ឯរឧតតម្រណ្ឌិ ត បាៃរលីររ ងីថ្ន សរម្ាភាពធំៗទាងំ ៣ រនុង 
វស័ិយធនាគារ ខដ្លរមួ្ម្មៃ ការទូទាត់, ការសៃស,ំ ៃិងការផ្តល់រម្ច ី គឺម្មៃភាពលអក្បរសីរ ៃិងម្មៃការអភិវឌឍ 
រក្ចីៃគួរឱ្យរត់សម្មគ ល់។ ជាងរៃេះរៅរទៀត ឯរឧតតម្រណ្ឌិ ត បាៃរសនីជារយបល់ថ្ន “ៃិនាន ការងាីៗ ខដ្លម្មៃ
សកាត ៃុពលម្ួយចំៃួៃរទៀតខដ្លរមួ្ម្មៃ ដូ្ចជា Open Banking ៃិងរូបិយប័ណណឌីជីងលធនាគាររណ្ឋដ ល 
(Central Bank Digital Currency) គួរខតក្តូវបាៃយរចិតតទុរោរ់បខៃថម្រទៀត រោយគិតគូររលីទិសរៅ ៃិង
រគាលៃរយបាយ រដី្ម្បីធានាបាៃៃូវការការារហាៃិភ័យ ខដ្លររីតរចញពីការរក្បីក្បាស់បរចចរវទិាងាីទាងំរៃេះ ។ 
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Open Banking គឺសំរៅរលីក្បព័ៃធធនាគារខដ្លដ្រំណីរការទាងំក្សុងរៅរលីអីុៃធឺណិត ៃិងមិ្ៃម្មៃរហោឋ រចនា
សម្ព័ៃធរូបវៃតរនាេះរទ រហីយម្មៃលរាណៈរបីរចំហសក្ម្មប់ការរធាីសនាធ ៃរម្ានៃរម្ាវធីិរុពំយូទ័រ (Application 
Programming Interface – API) រោយអៃុញ្ញា តឱ្យភាន រ់ងារផ្តល់រសវាហិរញ្ាវតថុ ទី ៣ (Third-party) អាចចូល
រៅរក្បីក្បាស់ទិៃនៃ័យ ៃិងរធាីអៃតរក្បតិបតតិការទូទាត់ឆ្ង្ក្គឹេះសាថ ៃបាៃ។ ចំខណរឯ រូបិយប័ណណឌីជីងលធនាគារ
រណ្ឋដ លគឺជាទក្ម្ងង់ាីនៃ 
រូបិយប័ណណ ខដ្លរក្បីក្បាស់បរចចរវទិាប្ុ ររឆ្ៃ ៃិងអាចរក្បីក្បាស់បាៃខតរនុ ងទក្ម្ងឌី់ជីងល រហីយក្តូវបាៃោរ់
រចញ ៃិងក្គប់ក្គងរោយធនាគាររណ្ឋត ល។” 

សិកាា សាលារៃេះក្តូវបាៃក្បកាសរបីរដ្ំរណីរការជាផ្្ូវការ រោយ ឯរឧតតម្ អ ៊ូ ចាន់តារា អគគ-
រលខាធិការធនាគារជាតិនៃរម្ពុជា ៃិងជាអៃុក្បធាៃក្រមុ្ការងារររៀបចំរសចរតីក្ាងរគាលៃរយបាយអភិវឌឍ 
វស័ិយបរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរម្ពុជា។ រៅរនុងសុៃាររថ្នរបីរដ្រំណីរការជាផ្្ូវការនៃសិកាា សាលារៃេះ, ឯរឧតតម្
បាៃរលីររ ងីថ្ន “រនុ ងរយៈរពលពីរទសវតសរម៍្ររៃេះ ក្បព័ៃធធនាគាររៅរម្ពុជា បាៃររីចរក្មី្ៃរៅមុ្ែទាងំខផ្នរ  
រហោឋ រចនាសម្ព័ៃធរូបវៃត ៃិងគុណភាព រហីយបាៃរដី្រតនួាទីយ៉ា ងសំខាៃ់ រនុ ងការរមួ្ចំខណរអភិវឌឍ រសដ្ឋរិចច
ៃិងសងគម្ ក្ពម្ទាងំជរុំញសម្មហរណរម្ារសដ្ឋរិចចរម្ពុជារៅរនុ ងតបំៃ់ ៃិងពិភពរលារ ត្វម្រយៈ ការគាកំ្ទៃិង
ជរុំញរំរណីៃរសដ្ឋរិចច រលីររម្ពស់បរយិបៃនហិរញ្ាវតថុ  ៃិងកាត់បៃថយភាពក្រីក្រ។” ឯរឧតតម្ បាៃបៃតថ្ន 
ក្គឹេះសាថ ៃហរិញ្ាវតថុទាងំអស់ បាៃរដ្ីរតួនាទជីាអៃតរការយី៉ា ងសំខាៃ់ រនុងការផ្តល់រសវាហរិញ្ាវតថុខបបក្បនពណី 
រហយីក្គឹេះសាថ ៃែេ្ះបាៃរំពុងោរ់ឱ្យរក្បីក្បាស់រសវាធនាគារខបបឌីជីងល ជាពិរសសរសវាទូទាត់សងក្បារ់ជា 
រអ ចិក្តូៃរិខដ្លរមួ្ម្មៃដូ្ចជា រសវាធនាគារត្វម្អុីៃធណិឺត ឬរសវាធនាគារចល័ត រសវាទូទាត់ចល័ត  
ប័ណណទូទាត់ ៃិងការទូទាត់ត្វម្ QR Code ជារដ្ីម្។ 

រនុងដ្ំរណីរការនៃសិកាា សាលារ៏ម្មៃការរធាបីទបងាា ញចំៃៃួបី ៃិងរចិចពិភារាចំៃួៃម្យួរដ្ីម្បផី្តល់ៃូវ
ចំរណេះដ្ឹងទូលំទូលាយរៅរលីតួនាទីនៃវស័ិយធនាគារ ៃងិបរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរនុងការអភិវឌឍរសដ្ឋរិចចឌីជីងល
រម្ពុជា។ បទបងាា ញទាងំបីរនាេះ រមួ្ម្មៃ៖ បទបងាា ញសតីពី (១) “Open Finance រៅរលីរក្ាដ្” រោយ រលារ 
Akash Jain, Principal Architect, Financial Services, APJ, Amazon Web Services, (២) បទបងាា ញ
សតីពី “រូបិយវតថុឌីជងីលរបស់ធនាគាររណ្ឋដ ល៖ ររណីសរិាពីក្បរទសនង” រលារ Kasidit Tansanguan, 
Director of Digital Currency Team, the Bank of Thailand, ៃិង (៣) បទបងាា ញសតពីី «ការអភិវឌឍបរចចរ-
វទិាហរិញ្ាវតថុ ៃិងៃវាៃុវតតៃ៍រនុងវស័ិយធនាគាររៅរម្ពុជា» រោយ រលារ អ ុរ សាោ៉ាត ក្បធាៃនាយរោឋ ៃក្បព័ៃធ
ទូទាត់សងក្បារ់នៃធនាគារជាតិនៃរម្ពុជា។ សិកាា សាលារៃេះរ៏ម្មៃរិចចពភិារារលី “រសវាធនាគារឌីជងីលរៅ
រម្ពុជា” រោយម្មៃវាគាៃិ ៣ របូរមួ្ម្មៃ រលារ អ ុរ សាោ៉ា ត់ ក្បធាៃនាយរោឋ ៃក្បព័ៃធទូទាត់សងក្បារ់នៃធនាគារ
ជាតិនៃរម្ពុជា, រលារ Han Peng Kwang នាយរក្បតិបតតិនៃធនាគារវងី, ៃិង រលារ ចរ សុភាព នាយរក្បតិបតតិ
អភិវឌឍៃ៍ផ្លិតផ្លនៃធនាគាររអសុីលីោ ៃិងសក្ម្បសក្ម្លួរោយ រលារ គា បូោណ ក្បធាៃនាយរក្បតិបតតិនៃ
ក្គឹេះសាថ ៃម្ីក្រូហរិញ្ាវតថុ រអ អមឹ្ រែ។ 

សិកាា សាលារៃេះបាៃក្បក្ពតឹតរៅយ៉ា ងរលូៃ ៃិងបញ្ច ប់រោយភាពរជាគជ័យ រោយទទួលបាៃៃូវលទធផ្ល 
គាប់ក្បរសីរដូ្ចការរពំឹងទុរ។ ត្វម្រយៈការពភិារា, ការខចររខំលរទសសនាទាៃ, គំៃិតៃវាៃុវតតៃ៍ ៃិងបទពិរសាធ 
ជារ់ខសតងពសីណំ្ឋរ់ភាគីារ់ព័ៃធសខំាៃ់ៗទាងំអស់, គណៈរម្មា ធិការរសដ្ឋរិចចៃិងធុររចិចឌីជីងល ក្បមូ្លបាៃ 
ៃូវធាតុចូលលអៗ ជារក្ចីៃ សក្ម្មប់រធាីជាមូ្លោឋ ៃរនុងការត្វរ់ខតងរសចរដីក្ាងរគាលៃរយបាយអភិវឌឍវស័ិយ 
បរចចរវទិាហរិញ្ាវតថុរម្ពុជា ក្បរបរោយក្បសិទធភាព ៃិងក្គប់ក្ជុងរក្ជាយ។  
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Phnom Penh, September 23nd, 2022 

Press Release 

Workshop 

on the Role of Banking Sector and FinTech in Digital Economy in Cambodia 

On September 22nd, 2022 at Hyatt Regency Phnom Penh Hotel, the Digital Economy 

and Business Committee and the National Bank of Cambodia co-organized the Workshop on 

"The Role of Banking Sector and FinTech in Digital Economy in Cambodia". This Workshop 

was attended by high-ranking officials of the Ministry of Economy and Finance, Digital 

Economy and Business Committee, National Bank of Cambodia, members of the working 

group on drafting Cambodia’s FinTech Development Policy, associations, and financial 

institutions. There were 90 participants attending physically and 110 participants attending 

virtually. The Workshop aimed to (1) disseminate the government's policies, laws, and 

regulations on digitalization and the banking sector as well as its recent development, (2) 

identify the current trends, challenges, and opportunities of digitalization in the banking sector 

in Cambodia, and (3) gather input from different stakeholders in the banking sector for drafting 

Cambodia FinTech Development Policy. 

 The Workshop was embarked upon by welcome remarks from Mr. Raymond Sia Say 

Guan, Chairman of the Association of Banks in Cambodia, and followed by a keynote address 

from H.E. Dr. Kong Marry, Under Secretary of State of the Ministry of Economy and 

Finance, and Secretary General of General Secretariat of the Digital Economy and Business 

Committee. In his keynote address, H.E. Dr. highlighted the potential of FinTech in both the 

development of the banking sector as well as the development of the non-banking and 

decentralized finance sectors. H.E. Dr. noted that the three major activities in the banking 

sector, including payment, saving, and lending, have made remarkable progress. H.E Dr. Kong 

Marry suggested that "more attention should be given to some new trends with the potential 

to develop the banking sector, including Open Banking and Central Bank Digital Currency 

(CBDC) by considering on directions and policy to prevent risks which may happen due to the 

use of these new technologies. Open Banking refers to a banking system which operates entirely 

on the internet without any physical infrastructures, and with open API (Application 

Programming Interface) which allows third-party financial intermediaries to access data and 

enable interoperability transactions. CBDC is a new form of currency in a digital format which 

utilizes blockchain technology, and it is issued and managed by the Central Bank." 

The Workshop was officially opened by H.E. Ou Chandara, Secretary General of the 

National Bank of Cambodia and Vice-Chairman of the working group on drafting Cambodia's 

Financial Technology Development Policy. In his opening remarks, H.E. said, "Over the past 

two decades, Cambodia's banking system has developed both in terms of physical 

infrastructures and quality and has played an important role in the development of economy 
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and society. At the same time, Cambodia's banking system has also helped promote Cambodia's 

economic integration regionally and globally by supporting and promoting economic growth, 

financial inclusion, and poverty reduction." H.E. Ou Chandara added that all financial 

institutions have played an essential role as intermediaries in the provision of traditional 

financial services. Some financial institutions have already launched digital banking services, 

especially digital payment services, including online banking, Internet or mobile banking, 

mobile payment, card payment, and QR Code payment services. 

 Three presentations and a panel discussion provided all participants with 

comprehensive knowledge of the role of the banking sector and FinTech in digital economy 

development. The presentations were on (1) "Open Finance on Cloud" by Mr. Akash Jain, 

Principal Architect, Financial Services, APJ, Amazon Web Services, (2) "Central Bank Digital 

Currency (CBDC): A Case Study in Thailand" by Mr. Kasidit Tansanguan, Director of 

Digital Currency Team, the Bank of Thailand, and (3) "FinTech Development and Innovation 

in Cambodia's Banking Sector" by Mr. Ouk Sarat, Director of Payment System Department, 

National Bank of Cambodia. After the presentations, a panel discussion on "Digital Banking 

Service in Cambodia" was held with 3 panelists, including (1) Mr. Ouk Sarat, Director of 

Payment System Department, National Bank of Cambodia, (2) Mr. Han Peng Kwang, CEO 

of Wing Bank (Cambodia) Plc., and (3) Mr. Char Sopheap, Head of Product Development 

Division, ACLEDA Bank Plc, and this discussion was moderated by Mr. Kea Borann, CEO 

of AMK Microfinance Institution. 

The Workshop proceeded smoothly and achieved the expected outputs, with 

interactive and lively discussions among presenters, panelists, and participants with the spirit 

of sharing and engagement. Through the discussions and sharing of concepts, innovative 

ideas, and experiences from stakeholders, the Digital Economy and Business Committee 

received valuable input to develop an effective and holistic foundation for Cambodia's FinTech 

Development Policy. 
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